
МАГ1ЛЁУСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ
АС1ПОВ1ЦК1 РАЁННЫ

ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

МОГИЛЁВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ОСИПОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ

18 апреля 2025 г. № 7-18

г.Асшсжчы

РЕШЕНИЕ

г.Осиповичи

Об изменении решения Осиповичского 
районного исполнительного комитета 
от 6 сентября 2024 г. № 34-35

На основании пункта 4 постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 24 марта 2025 г. № 168 «О мерах по реализации 
Закона Республики Беларусь от 11 октября 2024 г. № 36-3 «Об изменении 
законов по вопросам занятости населения» Осиповичский районный 
исполнительный комитет РЕШИЛ:

Внести в решение Осиповичского районного исполнительного 
комитета от 6 сентября 2024 г. № 34-35 «Об утверждении Положения о 
постоянно действующей комиссии по координации работы по содействию 
занятости населения» следующие изменения:

название изложить в следующей редакции:
«О постоянно действующей комиссии по координации работы 

по содействию занятости населения»;
в Положении о постоянно действующей комиссии по координации 

работы по содействию занятости населения, утвержденном этим 
решением:

в пункте 5:
после абзаца седьмого дополнить пункт абзацем следующего 

содержания:
«при формировании списка трудоспособных граждан, не занятых 

в экономике, выехавших за пределы Республики Беларусь, оплачивающих 
услуги с возмещением затрат, корректировать сведения, сформированные 
в порядке, установленном пунктом 201 Положения о порядке отнесения 
трудоспособных граждан к не занятым в экономике, формирования 
и ведения базы данных трудоспособных граждан, не занятых в экономике, 
включая взаимодействие в этих целях государственных органов 
и организаций, путем исключения из них сведений о гражданах, 
предъявивших в комиссию документы, подтверждающие отсутствие 



2

оснований для включения их в список трудоспособных граждан, 
не занятых в экономике, выехавших за пределы Республики Беларусь, 
оплачивающих услуги с возмещением затрат, и (или) их копии;»;

после абзаца восьмого дополнить пункт абзацем следующего 
содержания:

«пересматривать списки за прошлые периоды путем исключения 
из них трудоспособных граждан, предъявивших в комиссию документы, 
подтверждающие отсутствие оснований для включения их в списки 
за прошлые периоды, и (или) их копии;»;

после абзаца одиннадцатого дополнить пункт абзацем следующего 
содержания:

«взаимодействовать с отделом внутренних дел райисполкома 
в проведении профилактической работы, направленной
на ресоциализацию лиц, ведущих асоциальный образ жизни, в порядке, 
определяемом Министерством труда и социальной защиты 
и Министерством внутренних дел;»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. В состав комиссии входят председатель комиссии, его 

заместитель, секретарь и иные члены комиссии.
Председатель комиссии, его заместитель и члены комиссии, 

за исключением секретаря комиссии в случае, указанном в части третьей 
настоящего пункта, исполняют обязанности на общественных началах.

Должность секретаря комиссии может вводиться в пределах 
установленной численности работников райисполкома. Оплата труда 
по указанной должности служащего осуществляется в порядке, 
установленном законодательством.

В случае, если должность секретаря комиссии не вводится, 
соответствующие функции возлагаются на иного члена комиссии.»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В состав комиссии включаются депутаты всех уровней (с их 

согласия), специалисты структурных подразделений райисполкома (по 
труду, занятости и социальной защите, здравоохранения, жилищно- 
коммунального хозяйства, архитектуры и строительства, внутренних дел, 
образования, идеологии и другие), работники организаций, подчиненных 
райисполкому, представители республиканских государственно
общественных объединений (с их согласия), иных общественных 
объединений (с их согласия).»;

в пункте 20:
после части второй дополнить пункт частью следующего 

содержания:



3

«В случае предъявления трудоспособными гражданами, не занятыми 
в экономике, в комиссию документов, подтверждающих отсутствие 
оснований для включения их в списки за прошлые периоды, и (или) их 
копий исключение данных граждан из списков за прошлые периоды 
осуществляется путем формирования в электронном виде 
дополнительных пересмотренных списков.»;

в части третьей слова «абзацами вторым и третьим части» заменить 
словом «частью»;

часть четвертую после слова «начисления» дополнить словами «или 
перерасчета».

Председатель

F

А
< \

А.В.Дубинчик


